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Úvod

Autorka si jako téma své diplomové práce zvolila Uplatnění prostředků

elektronické komunikace v civilním procesu se zaměřením na videokonferenci.

Autorka v rámci své praxe v advokátních kancelářích některé využívala například

datovou schránku, elektronické formuláře telefonickou a e-mailovou komunikaci

se soudy, a je tedy s jejich fungováním obeznámena. Tyto prostředky se staly již

nedílnou součástí české justice a spolu s její celkovou elektronizací by měly

nadále vést k jejímu zefektivnění a také zrychlení. K zaměření právě na

videokonferenci autorku inspirovala doba pandemie virového onemocnění

COVID-19, jež vedla k častému odročování již nařízených jednání a omezení

nařizování nových.1 Videokonference by se v takových případech mohla stát

významným prostředkem pro urychlení soudních řízení, a to nejen v případě

nestandardních situací, jako je právě ta nynější. V této souvislosti se autorka

setkala i s velkým množstvím článků, které pojednávají o širším uplatnění

videokonference v civilním procesu.2 Ty se pro ni staly vodítkem pro hlubší

studium tohoto institutu. Pro lepší vhled do problematiky užití videokonference

v civilním řízení se autorka také zúčastnila soudního jednání, při němž byla

videokonference užita.

Cílem předložené diplomové práce je popis a zhodnocení aktuálně

užívaných prostředků elektronické komunikace. V případě videokonference pak

identifikace potenciálu, který tento prostředek skýtá. Na základě toho se autorka

pokouší formulovat výstupy a možnosti právní úpravy, které by mohly vést

k zefektivnění a urychlení občanských soudních řízení. K tomu autorka využívá

dotazníkové šetření, kterým zjišťuje náhled soudců civilních soudů na užití institut

videokonference, a také právní komparatistiku.

První kapitola práce objasňuje pojem prostředky elektronické komunikace,

popisuje jejich vývoj, platnou právní úpravu a způsob, jakým je jejich

prostřednictvím možné v civilním řízení komunikovat. V druhé kapitole se práce

již zaměřuje na samotnou videokonferenci. Autorka se zde věnuje souladu

1 Kvůli pandemii se protahují některé soudní procesy [online]. 9. 11. 2020 [cit. 2022-03-23].
Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/specialy/koronavirus/3222944-kvuli-pandemii-se-
protahuji-nektere-soudni-procesy
2 Viz např. článek Videokonference u soudů zefektivní českou justici. Má to ale svá
úskalí. E15 [online]. 30. 11. 2020 [cit. 2022-03-19]. Dostupné z:
https://www.e15.cz/byznys/videokonference-u-soudu-zefektivni-ceskou-justici-ma-to-ale-sva-
uskali-1375688
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institutu videokonference se zásadami občanského soudního řízení a identifikuje

rizika spojená s rozšířeným užitím videokonference v civilním procesu.

Třetí kapitola pomocí dotazníkového šetření zjišťuje náhled soudců

civilních soudů na uplatnění videokonference při soudním jednání a možnost

jejího rozšíření, následně pomocí právní komparatistiky srovnává právní

zakotvení videokonference v České republice s vybranými státy.

Čtvrtá kapitola v návaznosti na výstupy z praktické části práce pojednává

o krocích v rámci plošného využití rozšířeného videokonferenčního jednán, které

by mohly přispět k lepšímu uplatnění a širšímu užití videokonference v civilním

procesu tak, aby bylo dodrženo právo na spravedlivý proces a stejně tak i zásady

občanského soudního řízení.
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1 Pojem, vývoj a právní úprava prostředků elektronické

komunikace v civilním procesu

Pojem prostředky elektronické komunikace bychom v českém právním

řádu hledali marně, první problém vyvstává již při samotném pokusu o definici

elektronické komunikace jako takové. Už mezi pojmy elektronické komunikace

a elektronická komunikace je zásadní rozdíl, a ačkoliv se mohou jevit jako velice

podobné, není tomu tak. Zároveň spolu tyto dva pojmy úzce souvisí a k jejich

rozklíčování je třeba kromě českých právních předpisů nahlédnout i do

mezinárodního práva a práva EU, takovou cestu zvolila ve svém článku

Tušerová.3 Co se týče pojmu elektronické komunikace, ten můžeme nalézt

v zákoně č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, který byl přijat pro

účely transpozice směrnice č. 2002/21/ES Evropského parlamentu a Rady. Ani

v jednom ale nenajdeme jeho přesnou definici a je třeba si vypomoci pojmem síť

elektronických komunikací v § 2 písm. h) shora uvedeného zákona, který stanoví,

že se sítí elektronických komunikací rozumí „přenosové systémy, popřípadě

spojovací nebo směrovací zařízení a jiné prostředky, včetně prvků sítě, které

nejsou aktivní, které umožňují přenos signálů po vedení“. Z této definice lze

následně odvodit, že elektronické komunikace jsou systémy a zařízení, které

umožňují přenos signálů.4

Pojem elektronická komunikace v českém právním řádu taktéž definován

není. Mezinárodní právo nám na rozdíl od národního práva definici přímo

poskytuje, a to v Úmluvě OSN o užití elektronických sdělovacích prostředků

v mezinárodních smlouvách, když elektronickou komunikaci ve čl. 4, písm. b)

označuje jako jakoukoliv komunikaci, kterou strany konají prostřednictvím

datových zpráv, což jsou dle čl. 4, písm. c) informace generované, zaslané, přijaté

nebo uchované na elektronických, magnetických optických, nebo podobných

prostředcích, které zahrnují nejen (sic!) elektronickou výměnu dat, elektronickou

poštu, telegram a telekopie.5 Tato Úmluva však není Českou republikou ani

3 TUŠEROVÁ, Lenka. Elektronická komunikace versus elektronické
komunikace. Epravo.cz [online]. 9. 6. 2006 [cit. 2021-10-16]. Dostupné z:
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektronicka-komunikace-versus-elektronicke-komunikace-
39898.html
4 tamtéž
5 autorský překlad
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signována, ani ratifikována,6 a jak již z jejího názvu vyplývá, vztahuje se toliko

na mezinárodní smlouvy.

Pro potřeby této diplomové práce lze tedy s oporou v mezinárodním právu

definovat elektronickou komunikaci jako výměnu informací fyzických

a právnických osob se soudy a naopak, a to pomocí elektronických komunikací

(tedy prostředků elektronické komunikace). Mezi takové prostředky, z nichž

některé lze nalézt v ustanoveních OSŘ, pak můžeme zařadit telefon, fax, e-mail,

datovou schránku, webové aplikace, elektronické formuláře a v neposlední řadě

taktéž videokonferenci.

1.1 Vývoj a právní úprava jednotlivých prostředků elektronické komunikace

V této podkapitole se autorka zaměřuje na vývoj a ukotvení jednotlivých

prostředků elektronické komunikace v právních předpisech a judikatuře.

Některé elektronické prostředky se v rámci komunikace se soudy hojně užívají,

ale zákon se jejich úpravě věnuje minimálně, či se jim nevěnuje vůbec.

Právě z důvodu jejich využívání i přítomnosti v judikatuře je však nelze zcela

opomenout.

1.1.1 Telefonická komunikace

V praxi se lze setkat s telefonickou komunikací se soudy zejména při

zjišťování informací o řízeních přes informační oddělení soudů či domlouvání

nahlížení do spisů. Ačkoliv v OSŘ ani ZŘS není telefonická komunikace jako

způsob uskutečnění podání nikterak zmíněna, když možné formy podání jsou

stanoveny v § 42 OSŘ a § 14 ZŘS, dle NS ČR není přímo vyloučeno ani podání

telefonické. Usnesením NS ČR ze dne 27. 1. 2000, sp. zn. Cdo 2068/98 byla

připuštěna možnost telefonického podání v případě omluvy neúčasti při jednání či

jiném soudním roku ve smyslu § 101 odst. 2 a § 153b OSŘ. Pokud soud takové

podání přijme, nastávají stejné právní následky, jako kdyby bylo podání učiněno

ve formě zákonem předepsané. K dalšímu užití se však tento judikát nevyjadřuje

a ani Stanovisko NS ČR sp. zn. Plsn 1/2015 z 5. 1. 2017 tuto možnost dále

nerozšiřuje.7 Problematickou by se v tomto případě mohla stát situace, kdy dojde

6 Status: United Nations Convention on the Use of Electronic Communications in International
Contracts (New York, 2005). United Nations [online]. [cit. 2021-10-16]. Dostupné z:
https://uncitral.un.org/en/texts/ecommerce/conventions/electronic_communications/status.

[…]


Předložené téma prostupuje velikým množstvím oborů a lze na něj tedy

navázat taktéž i na poli psychologie či informačních technologií. Kombinace

výstupů z těchto oborů společně s právní vědou by mohla být velice přínosná pro

efektivní a systémové užívání videokonference při soudním jednání. Autorka

podporuje rozšiřování uplatnění elektronických prostředků v rámci civilního

procesu, zejména institutu videokonference. Domnívá se, že rozumným

a jednotným užíváním by bylo docíleno zrychlení, zefektivnění, umožnění

snazšího přístupu k soudům a současně dodržení základních zásad občanského

soudního řízení a práva na spravedlivý proces.
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Cizojazyčné resumé

The objective of this thesis was to describe and evaluate the currently used

means of electronic communication. Specifically for videoconferencing, the

author aimed to determine the views of civil court judges towards this institute by

means of a questionnaire survey and to articulate, by means of a legal comparison,

possibilities and outcomes that could be beneficial for current and future wider

use. The subject under study is very topical and still evolving. Unfortunately, the

Czech judiciary does not always manage to respond to this development and

reflect it in its practice.

In the introduction, the author summarizes the reasons and impulses that

led her to choose this theme. She chose it precisely because of its constant

topicality, which has also increased on the basis of the pandemic of the viral

disease COVID-19.

In the first chapter, the author defines the concept of electronic

communication and then discusses the various means of electronic

communication that may be encountered in dealing with the courts. She describes

their development and use, while also inserting her thoughts and comments on

their operation and offering opportunities for improvement. Given the focus on

the use of videoconferencing, the author examines this means of electronic

communication in more detail and also considers the circumstances relevant to

assessing the appropriateness of its use.

The second chapter deals with the expansion of the use of

videoconferencing in civil proceedings. Here the author analyses the compatibility

of the various principles of civil procedure with videoconferencing. Although the

use of videoconferencing in hearings is perceived by some experts as

incompatible with certain principles, the author offers solutions that would not

contradict such principles or would in some cases honour them more than

conservative methods. The chapter then discusses the risks associated with the use

of videoconferencing, while also exploring ways to minimize them.

The third chapter is designed as a practical part divided into two main

sections. The first offers an opportunity to learn about the views of civil court

judges on the use of videoconferencing in court hearings. The data collected

shows that judges are more reluctant to order videoconferencing, mainly due to

problems related to technical and organisational shortcomings. Judges also often
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prefer the physical presence of persons at the hearing, claiming that it is important

for their perception of the testimony. They are rather negative about the

widespread use of videoconferencing throughout the hearing, precisely because of

the emphasis on the desirability of the physical presence of persons. In the second

part, the author compares the legal regulation of videoconferencing in the Czech

Republic with Austria, as a representative of EU countries, and Singapore, as

a country with very advanced computerization of justice. In this respect, much of

the legal comparison lies in the comparison of legislation responding to the

COVID-19 viral disease pandemic. This provides the reader with insight into the

opportunities and challenges that the Czech legislature can build upon in the

widespread introduction of videoconferencing into court proceedings. The

comparison made shows that the Czech Republic and Germany has unfortunately

not taken any significant steps to compensate for the potential delays caused by

the inability to attend court hearings due to the pandemic.

In Chapter 4, the author briefly summarises the current steps being taken

to make videoconferencing more widely used in court proceedings and outlines

future developments in this area. Here, unfortunately, she finds that this currently

appears uncertain and, given the experience of other projects, likely to be rather

lengthy.

The topic is pervasive in a large number of disciplines and can therefore

also be taken up in the field of psychology or information technology. The

combination of outputs from these fields together with legal science could be very

beneficial for the effective and systematic use of videoconferencing in court

proceedings. The author supports the expansion of the use of electronic means in

civil proceedings, especially the institute of videoconferencing. She believes that

a reasonable and uniform use would speed up, enhance and facilitate access to the

courts while respecting the fundamental principles of civil procedure and the right

to a fair trial.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

1. Jsem:

Žena

Muž

Nechci odpovídat

2. Má věková skupina je:

30-40 let

41-50 let

51-60 let

61-70 let

Nechci odpovídat

3. Jsem soudcem

Okresního soudu

Krajského soudu

Vrchního soudu

Nejvyššího soudu

Technická stránka videokonferencí

4. Je Váš soud dostatečně technicky vybaven ke konání videokonferencí?

Ano

Ne

Nevím

5. Je možné na Vašem soudě konat souběžně více videokonferencí?

Ano

Ne

Nevím

6. Jsou příslušní zaměstnanci soudu dostatečně proškoleni k provozu

videokonferenčního zařízení?

Ano

Ne

Nevím
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Právní úprava videokonference v rámci OSŘ

7. Je dle Vašeho názoru institut videokonference dostatečně a dobře právně

upraven?

Ano

Ne

8. V čem vidíte nedostatky právní úpravy institutu videokonference?

Využití videokonference

9. Využíváte institut videokonference?

Ano

Přeskočte na otázku 11

Ne

Přeskočte na otázku 10

10. Z jakého důvodu instutit videokonference nevyužíváte?

Ano/Spíše ano/Spíše ne/Ne/Nevím

Nedostatečná technická vybavenost

Nedostatečné proškolení personálu

Nedostatečná právní úprava

Ke stejnému cíli využívám jiných institutů

Přeskočte na otázku 13

11. V jakých případech videokonferenci využíváte?

12. Jaké výhody a nevýhody institut videokonference skýtá?

13. Uvítal/a byste možnost užití videokonference v rámci celého soudního

jednání? (Všichni účastníci by například nemuseli být přítomni v jednací

síni, ale pouze prostřednictvím videokonference.)

Soulad se zásadami civilního procesu

14. Odporovala by taková možnost zásadám civilního procesu? Jakým a

proč?
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Příloha č. 2: Odpověď Obvodního soudu pro Prahu 7