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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 2%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po obecném úvodu
následuje kapitola první zabývající se vývojem právní úpravy prostředků elektronické
komunikace v civilním procesu, kterou autorka rozdělila do několika podkapitol
zabývajících se telefonickou komunikací, komunikací prostřednictvím emailu, webovou
aplikací ePodatelna, komunikací prostřednictvím elektronických formulářů, komunikací
prostřednictvím datové schránky a videokonferencí. Kapitola třetí je již věnována širšímu
uplatnění videokonference v civilním procesu. Kapitola třetí představuje praktickou část
diplomové práce, kdy autorka zadala dotazníkové šetření, aby zjistila pohled soudců na
využití videokonference v civilním procesu. V této kapitole autorka rovněž provádí exkurz
do rakouské, německé a singapurské právní úpravy. V kapitole čtvrté nastiňující budoucí
směřování a současné kroky k zavedení plošného využití videokonference. Po této kapitole
následuje závěr v českém a anglickém jazyce, seznam použité literatury, seznam obrázků a
grafů. Poté následují přílohy, a to text dotazníku a odpověď Obvodního soudu pro Prahu 7
na dotaz položený autorkou. Autorkou koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá
stanovenému zadání. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran textu 61 v ještě
dostatečném rozsahu. Zařazení obrázků a grafů v textu práce hovoří o zainteresovanosti
autorky do analyzované problematiky.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce. Autorka rovněž v práci používá
metodu komparace a syntézy.
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3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.
Nelze však nepoukázat na to, že některé autorkou používané předpisy již jsou překonány
novou právní úpravou, např. Nařízení Rady č. 1206/2001, které bylo nahrazeno nařízením
Evropského parlamentu a Rady č. 2020/1783.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:

Práce s právními prameny je dostatečná. Totéž lze říci i o práci s judikaturou.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka bezpochyby prokázala
schopnost práce s domácí a zahraniční literaturou.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové
práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 53D/2021, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a
odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout pouze některé
nepřesnosti, neobratná vyjádření či překlepy, kterých se v práci dopustila, např. „využití
rozšířeného videokonferenčního jednán“ na str. 2 práce či „ten byl přijat jako rekce“
v poznámce pod čarou č. 11. V neposlední řadě nelze nepoukázat na místy vadnou
interpunkci, např. na str. 26 práce („Při aktuální zákonné úpravě nic nebrání tomu, aby se
veřejnost na jednání u soudu dostavila i pokud je v konkrétním případě užíváno
videokonference“), která svědčí o nedostatečnosti závěrečné korektury textu.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za cíl své práce „popis a zhodnocení aktuálně užívaných prostředků
elektronické komunikace. V případě videokonference pak identifikace potenciálu, který
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tento prostředek skýtá.“ Toto téma si zvolila kvůli jeho aktuálnosti, která vzrostla i
v důsledku pandemie virového onemocnění COVID-19. V závěru práce přitom dospívá
k tomu, že „rozumným a jednotným užíváním (míněno videokonference) by bylo docíleno
zrychlení, zefektivnění, umožnění snazšího přístupu k soudům a současně dodržení
základních zásad občanského soudního řízení a práva na spravedlivý proces,“ s čím lze
nepochybně souhlasit. Je bohužel smutným faktem, že videokonference jako moderní
komunikační technologie, která je důležitým prostředkem pro zjednodušení a urychlení
dokazování, se v současné době nevyužívá v plném rozsahu. Lze tak konstatovat, že se
autorka s danou problematikou vypořádala zdařilým způsobem a že stanovený cíl
předloženou diplomovou prací naplnila. Přínos práce lze spatřovat především
v dotazníkovém šetření a komparaci se zahraničními právními úpravami.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Lze doručovat předvolání na ústní jednání emailem a za jakých podmínek je

takové předvolání účinné?
2. K jakému okamžiku je nutné posuzovat včasnost elektronického podání

učiněného prostřednictvím e-mailu?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni, dne 24. dubna 2022

doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.